
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 20-06-18  Numero  101 

Oggetto: DIAMANTI A TAVOLA 2018 EDIZIONE 14 -15 LUGLIO -DISPOSIZIONI MERCATINO
PRODOTTI TIPICI E 5° FESTA DEL GELATO AL TARTUFO. PROVVEDIMENTI

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venti del mese di giugno alle ore 13:10, nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE A
SCIRE' CHIARA ASSESSORE A
PICCININI GIACOMO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor GIORGIO MARIAROSARIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che a partire dal 24 agosto 2016 il patrimonio abitativo, urbano, architettonico e
culturale della città di Amandola è stato danneggiato da diversi eventi sismici di magnitudo
superiore a 5 e a 6 gradi della scala Richter e da continui sciami sismici;

DATO ATTO che il territorio comunale presenta una ricchezza paesaggistica ed architettonica di
elevato prestigio tale da essere considerato una destinazione turistica in grado di attrarre
visitatori, viaggiatori, amanti del bello, blogger;

CONSIDERATO il patrimonio eno-gastronomico e agro-alimentare del territorio comunale
dove, a fronte di 463 aziende, ben 168 sono imprese agricole e rappresentano il 36,3% delle
imprese totali e 21 (pari al 4,5% del totale aziende) sono le attività di alloggio e ristorazione;

CONSIDERATO che l’attività turistica per il tessuto imprenditoriale e cittadino del Comune di
Amandola rappresenta una importante risorsa, in termini economici ed occupazionali;

DATO ATTO della imprescindibile necessità di non fermare, nonostante l’evento sismico citato,
il percorso di valorizzazione del territorio comunale, a fronte chiaramente di una diversificazione
e rimodulazione dell’offerta, ma nella consapevolezza del rilevante danno economico agli
operatori ed imprese del territorio in mancanza di una strategia di ripresa e rilancio dei propri
punti di forza;

RITENUTO di organizzare, all’interno del progetto “Diamanti a Tavola 2018”, per i giorni 14
e15 luglio 2018 la manifestazione Il Tartufo dei sibillini – Nero da Chef nonché la 5° Festa del
Gelato a tema il Tartufo;

CONSIDERATO che:
la manifestazione “Diamanti a Tavola 2018” inizia il 1 gennaio 2018 e termina il 31-
dicembre 2018 in quanto l’iniziativa si realizza con numerosi incontri ed eventi durate
tutto l’arco dell’anno;
si è già svolta l’edizione di marzo 2018 rientrante in diamanti a tavola 2018 a tema il-
tartufo nero, riscuotendo notevole successo;
seguirà nei prossimi giorni, 14 e 15 luglio, un mercatino del tartufo nero estivo e di-
prodotti tipici abbinata alla manifestazione “Diamanti a tavola 2018”;
anche quest’anno, dal 21 al 22 luglio 2018, si intende realizzare la 5° festa del gelato-
artigianale che proprio in questa edizione sarà centrale il tema del tartufo, con
manifestazioni a tema e gelato al gusto tartufo;
la manifestazione diamanti a tavola 2018 di durata tutto l’anno, include anche il progetto-
di valorizzazione dei prodotti tipici come il tartufo, denominato “Il Tartufo dei Sibillini”;

RITENUTO di dover provvedere a tutte le spese necessarie per l’organizzazione di parte dei
citati eventi che da qui a breve si realizzeranno come:

spese di grafica e stampa,
spese affissioni manifesti;
rimborso per affissioni nei vari comuni da parte dei volontari del servizio civile;
pubblicizzazione dell’iniziativa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 20-06-2018 - Pag.  2 - COMUNE DI AMANDOLA



spettacoli,
etc…

RITENUTO ALTRESI’ di dover prevedere l’incasso del contributo da parte della Camera di
Commercio di Fermo pari ad € 10.000,00 ai cap. 212 e 215 comunicato con nota prot. n. 1861
del 21/03/2018, finalizzato alla realizzazione delle manifestazioni legate alla promozione del
tartufo rientranti in “Diamanti a Tavola 2018”;

RITENUTO inoltre, destinare per le iniziative del 14 e 15 luglio e dell’iniziativa del 21 e 22
luglio 2018 la somma complessiva di € 15.000,00 al codice cap. 07.01 del bilancio di previsione
2018;

CONSIDERATO, altresì, che tali iniziative hanno lo scopo di aiutare gli artigiani locali a
ripartire dopo gli eventi sismici sopra riportati;

VISTA la necessità di realizzare un mercatino del tartufo nero da svolgersi nei giorni 14 e 15
luglio 2018  presso Piazza Risorgimento avente ad oggetto l’esposizione e la vendita, riservata ai
cavatori iscritti all’A.T.A.M., del solo tartufo fresco, nonché l’esposizione e la vendita di beni di
vario genere riservata a produttori agricoli, artigiani del settore alimentare ed hobbisti, risultando
in ogni caso vietata a tutti i partecipanti, l’esposizione e la vendita di qualsivoglia prodotto
conservato e/o trasformato e/o lavorato, in ogni modo riconducibile al tartufo.
E ‘altresì vietata la vendita di prodotti industriali che riportano un marchio diverso da quello del
produttore/artigiano che partecipa alla manifestazione “Diamanti a Tavola 2018 – edizione nero
estivo”

RITENUTO quindi di trovare delle tariffe, per il mercatino dei prodotti tipici previsto per i
giorni 14 e 15 luglio 2018, che agevolino la presenza delle aziende di Amandola e del territorio
circostante;

RITENUTO ALTRESI’ dover realizzazione, tra l’altro, spettacoli finalizzati alla promozione
dell’iniziativa e ad attrarre il maggior numero di turisti al mercatino;

PRESO ATTO delle tariffe che di seguito si elencano:
che gli espositori e gli hobbisti del Comune di Amandola sono esonerati dal versamentoa)
della quota di adesione, visto che partecipano assiduamente a tutte le manifestazioni che
si tengono durante tutto l’anno;
che l’espositore di un Comune diverso da quello di Amandola verserà complessivamenteb)
un importo pari a € 50.00, quale contributo per le spese di organizzazione della fiera,
canone occupazione suolo ed aree pubbliche, valido sia per il giorno singolo che per
l’intero weekend;
che l’hobbista di un Comune diverso da quello di dovrà versare un importo pari a €c)
30.00;
che il pagamento delle citate quote potrà essere eseguito direttamente presso il Comuned)
di Amandola oppure tramite c/c postale Servizio Tesoreria Comunale n° 15204639 o
versamento sul c/c bancario – Banca Intesa San Paolo –Ag. di Amandola IBAN:
IT61X0306969360100000046001.
che l’incasso sarà introitato al cap. 515 proventi fiera “Diamanti a tavola 2018 Nero dae)
Chef– Edizione Luglio 2018” del bilancio del corrente esercizio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 20-06-2018 - Pag.  3 - COMUNE DI AMANDOLA



nell’assegnazione dello spazio sarà data priorità all’operatore che parteciperà per ilf)
maggior numero di giorni;
che il Comune non assume alcuna responsabilità di qualsiasi natura per danni, sottrazioneg)
o deperimento delle merci che dovessero comunque derivare agli operatori ed ai
frequentatori della fiera. La vigilanza sulle merci è a carico dell’operatore commerciale.
Inoltre non si opererà alcun tipo di rimborso per mancato svolgimento della
manifestazione fieristica a causa di eventi atmosferici contrari o per altre cause non
dipendenti dalla volontà dell’Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che tale mercatino è in via sperimentale essendo diverso il periodo in cui si svolge;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 114;

Vista l’art. 35 della Legge Regionale 10 novembre 2009 n. 27;

Visto l’art. 8 del Regolamento Regionale 27 giugno 2011 n. 4 e successive modifiche ed
integrazioni;

Visto il Regolamento Comunale per la concessione e la gestione dei posteggi nei mercati e nelle
fiere;

Visto il D.M. 18.08.2000 n. 267;

ACQUISITI i pareri favorevoli previsti dagli artt. 49 e 147 bis del DLgs. 267/2000, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

PROPONE DI DELIBERARE

DI APPROVARE la premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

DI AUTORIZZARE nei giorni 14 e 15 luglio 2018 la manifestazione Il Tartufo dei sibillini2.
– Nero da Chef rientrante nel programma più ampio definito “Diamanti a Tavola 2018”;

DI AUTORIZZARE altresì la realizzazione della 5° ed. della Festa del Gelato -edizione il3.
Tartufo, da svolgersi il 21 e 22 luglio 2018 in Amandola anch’essa rientrante nel progetto
“Diamanti a Tavola 2018”;

APPROVARE, in via sperimentale, il mercatino del tartufo nero e di prodotti tipici abbinata4.
alla manifestazione “Diamanti a tavola – Nero da chef – Edizione Luglio 2018” da tenersi
nel capoluogo;

DI PROGRAMMARE, per la migliore riuscita dell’iniziativa, la realizzazione di un5.
mercatino del tartufo nero pregiato da svolgersi nei giorni 14 e 15 luglio 2018  presso Piazza
Risorgimento avente ad oggetto l’esposizione e la vendita, riservata ai cavatori iscritti
all’A.T.A.M., del solo tartufo fresco, nonché l’esposizione e la vendita di beni di vario
genere riservata a produttori agricoli, artigiani del settore alimentare ed hobbisti, risultando

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 20-06-2018 - Pag.  4 - COMUNE DI AMANDOLA



in ogni caso vietata a tutti i partecipanti, l’esposizione e la vendita di qualsivoglia prodotto
conservato e/o trasformato e/o lavorato, in ogni modo riconducibile al tartufo.
E ‘altresì vietata la vendita di prodotti industriali che riportano un marchio diverso da quello
del produttore/artigiano che partecipa alla manifestazione “Diamanti a Tavola 2018”;

DI STABILIRE:6.
che gli espositori e gli hobbisti del Comune di Amandola sono esonerati dal versamentoa)
della quota di adesione, visto che partecipano assiduamente a tutte le manifestazioni che
si tengono durante tutto l’anno;
che l’espositore di un Comune diverso da quello di Amandola verserà complessivamenteb)
un importo pari a € 50.00, quale contributo per le spese di organizzazione della fiera,
canone occupazione suolo ed aree pubbliche, valido sia per il giorno singolo che per
l’intero weekend;
che l’hobbista di un Comune diverso da quello di dovrà versare un importo pari a €c)
30.00;
che il pagamento delle citate quote potrà essere eseguito direttamente presso il Comuned)
di Amandola oppure tramite c/c postale Servizio Tesoreria Comunale n° 15204639 o
versamento sul c/c bancario – Banca Intesa San Paolo –Ag. di Amandola IBAN:
IT61X0306969360100000046001.
che l’incasso sarà introitato al cap. 515 proventi fiera “Diamanti a tavola 2018 Nero dae)
Chef– Edizione Luglio 2018” del bilancio del corrente esercizio;
nell’assegnazione dello spazio sarà data priorità all’operatore che parteciperà per ilf)
maggior numero di giorni;
che il Comune non assume alcuna responsabilità di qualsiasi natura per danni, sottrazioneg)
o deperimento delle merci che dovessero comunque derivare agli operatori ed ai
frequentatori della fiera. La vigilanza sulle merci è a carico dell’operatore commerciale.
Inoltre non si opererà alcun tipo di rimborso per mancato svolgimento della
manifestazione fieristica a causa di eventi atmosferici contrari o per altre cause non
dipendenti dalla volontà dell’Amministrazione Comunale;

RITENUTO ALTRESI’ di dover prevedere all’accertamento del contributo da parte della7.
Camera di Commercio di Fermo pari ad € 10.000,00 ai cap. 212 e 215 finalizzato alla
realizzazione degli eventi legati alla manifestazione “Diamanti a Tavola 2018”;

DI RINVIARE, per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento alle8.
norme vigenti in materia ed in particolare al D.Lgs. 114/98 e successive modifiche ed
integrazioni nonché della L.R. 27/2009;

DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Finanziaria alla stesura di tutti gli atti9.
necessari alla realizzazione del presente deliberato e alla spesa complessiva di €
15000,00 al codice cap. 07.01 del bilancio di previsione 2018;

DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Amministrativa tutti gli atti necessari10.
all’attuazione del seguente deliberato tra cui anche la realizzazione di spettacoli
finalizzati alla promozione dell’iniziativa,  ed agli Operatori della Polizia Locale i
successivi adempimenti necessari per la buona riuscita dell’iniziativa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 20-06-2018 - Pag.  5 - COMUNE DI AMANDOLA



DI COMUNICARE ai capigruppo consiliari il presente deliberato ai sensi dell’art. 12511.
comma 4 del D.lgs 267/2000;

DI DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134,12.
comma 2 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 20-06-2018 - Pag.  6 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei
Servizi competenti secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente6.
atto;

DI AUTORIZZARE nei giorni 14 e 15 luglio 2018 la manifestazione Il Tartufo dei sibillini7.
– Nero da Chef rientrante nel programma più ampio definito “Diamanti a Tavola 2018”;

DI AUTORIZZARE altresì la realizzazione della 5° ed. della Festa del Gelato -edizione il8.
Tartufo, da svolgersi il 21 e 22 luglio 2018 in Amandola anch’essa rientrante nel progetto
“Diamanti a Tavola 2018”;

APPROVARE, in via sperimentale, il mercatino del tartufo nero e di prodotti tipici abbinata9.
alla manifestazione “Diamanti a tavola – Nero da chef – Edizione Luglio 2018” da tenersi
nel capoluogo;

DI PROGRAMMARE, per la migliore riuscita dell’iniziativa, la realizzazione di un10.
mercatino del tartufo nero pregiato da svolgersi nei giorni 14 e 15 luglio 2018  presso Piazza
Risorgimento avente ad oggetto l’esposizione e la vendita, riservata ai cavatori iscritti
all’A.T.A.M., del solo tartufo fresco, nonché l’esposizione e la vendita di beni di vario
genere riservata a produttori agricoli, artigiani del settore alimentare ed hobbisti, risultando
in ogni caso vietata a tutti i partecipanti, l’esposizione e la vendita di qualsivoglia prodotto
conservato e/o trasformato e/o lavorato, in ogni modo riconducibile al tartufo.
E ‘altresì vietata la vendita di prodotti industriali che riportano un marchio diverso da quello
del produttore/artigiano che partecipa alla manifestazione “Diamanti a Tavola 2018”;

DI STABILIRE:5.
che gli espositori e gli hobbisti del Comune di Amandola sono esonerati dal versamentoa)
della quota di adesione, visto che partecipano assiduamente a tutte le manifestazioni che
si tengono durante tutto l’anno;

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 20-06-2018 - Pag.  7 - COMUNE DI AMANDOLA



che l’espositore di un Comune diverso da quello di Amandola verserà complessivamenteb)
un importo pari a € 50.00, quale contributo per le spese di organizzazione della fiera,
canone occupazione suolo ed aree pubbliche, valido sia per il giorno singolo che per
l’intero weekend;
che l’hobbista di un Comune diverso da quello di dovrà versare un importo pari a €c)
30.00;
che il pagamento delle citate quote potrà essere eseguito direttamente presso il Comuned)
di Amandola oppure tramite c/c postale Servizio Tesoreria Comunale n° 15204639 o
versamento sul c/c bancario – Banca Intesa San Paolo –Ag. di Amandola IBAN:
IT61X0306969360100000046001.
che l’incasso sarà introitato al cap. 515 proventi fiera “Diamanti a tavola Festival dele)
tartufo nero pregiato – Edizione Marzo 2018” del bilancio del corrente esercizio;
nell’assegnazione dello spazio sarà data priorità all’operatore che parteciperà per ilf)
maggior numero di giorni;
che il Comune non assume alcuna responsabilità di qualsiasi natura per danni, sottrazioneg)
o deperimento delle merci che dovessero comunque derivare agli operatori ed ai
frequentatori della fiera. La vigilanza sulle merci è a carico dell’operatore commerciale.
Inoltre non si opererà alcun tipo di rimborso per mancato svolgimento della
manifestazione fieristica a causa di eventi atmosferici contrari o per altre cause non
dipendenti dalla volontà dell’Amministrazione Comunale;

RITENUTO ALTRESI’ di dover prevedere all’accertamento del contributo da parte della13.
Camera di Commercio di Fermo pari ad € 10.000,00 ai cap. 212 e 215 finalizzato alla
realizzazione degli eventi legati alla manifestazione “Diamanti a Tavola 2018”;

DI RINVIARE, per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento alle14.
norme vigenti in materia ed in particolare al D.Lgs. 114/98 e successive modifiche ed
integrazioni nonché della L.R. 27/2009;

DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Finanziaria alla stesura di tutti gli atti15.
necessari alla realizzazione del presente deliberato e alla spesa complessiva di €
15.000,00 al codice cap. 07.01 del bilancio di previsione 2018;

DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Amministrativa tutti gli atti necessari16.
all’attuazione del seguente deliberato ed agli Operatori della Polizia Locale i successivi
adempimenti necessari per la buona riuscita dell’iniziativa;

DI COMUNICARE ai capigruppo consiliari il presente deliberato ai sensi dell’art. 12517.
comma 4 del D.lgs 267/2000;

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in
forma palese,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 20-06-2018 - Pag.  8 - COMUNE DI AMANDOLA



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma -
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 20-06-2018 - Pag.  9 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   20-06-18

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

PARERE:    Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

   La presente proposta non necessità di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente
Amandola, lì 20-06-18

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
CONTI CINZIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 20-06-2018 - Pag. 10 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 4236  Amandola, li 22-03-19

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 22-03-19  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 22-03-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 20-06-18

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 22-03-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 20-06-2018 - Pag. 11 - COMUNE DI AMANDOLA


